[image: ]

O Vereador David Reis, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2025

[bookmark: _Hlk129615147]Concede Título de Cidadão Embuguaçuense ao Senhor Ribamar Antônio da Silva.

O Vereador João Domingues Mendes, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Embuguaçuense ao Senhor Ribamar Antônio da Silva.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 25 de setembro de 2025.

David Reis
Vereador – MDB

JUSTIFICATIVA

Nascido em Osasco (SP) em 1975, Ribamar Antônio da Silva tem forte ligação com sua cidade e família, sendo casado com Elania há mais de 31 anos, pai de duas filhas e avô de dois netos. Sua trajetória pública começou cedo, aos 15 anos, movido pelo desejo de transformação social em Osasco. Após coordenar o movimento "Juntos Construindo o Novo", foi eleito vereador em 2016. Destacou-se como Vice-Presidente da Câmara Municipal (2017-2018) e líder do governo local, tornando-se Presidente da Câmara em 2019. Reeleito vereador em 2020 como o mais votado, assumiu novamente a presidência da casa legislativa.
Após sua atuação como Secretário da Casa Civil de Osasco em 2024, assumiu como Deputado Federal. Com um perfil fortemente municipalista, Ribamar Silva leva para Brasília as necessidades de nossa cidade e dedica seu mandato à defesa dos direitos da população, representando os mais de 65 mil votos recebidos em 2022.
Sua atuação no Congresso foca em pautas essenciais como educação, saúde e inclusão social, com atenção especial a mães atípicas e pessoas com deficiência/autismo. Ele participa ativamente das principais comissões: é titular da Comissão de Saúde e atua como suplente nas Comissões de Comunicação, Defesa do Consumidor, Defesa dos Direitos da Mulher, Trabalho e na Comissão Especial sobre Limite Precatório (PEC 066/23).
A jornada de Ribamar Silva é marcada pelo trabalho incansável e compromisso com o bem público, buscando garantir a dignidade e os direitos dos cidadãos em todo o Brasil, com um olhar atento às demandas dos municípios.

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2025:

Toninho do Valflor                                                            ______________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Clebinho Jogador                                                             ______________________________________
 Vereador – PODEMOS

Lucas da Saúde                                                                   _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________
Vereador – PSD

Joãozinho do Cavalo                                                         _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Engenheiro Barros                                                             _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Maicon Siqueira                                                               _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Elton Camargo Correia                                                     _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Vinícius do Mané                    			              _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Douglas da Analice				               _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Márcia Almeida       					 _____________________________________
Vereadora – PODEMOS

Carlos Tatto						 _____________________________________
Vereador – PT

Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4661-1116 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br

image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL